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Введение

Создание новых, а также улучшение характеристик уже существующих

материалов является важнейшей задачей материаловедения на сегодняшний день.

Возрастающий темп развития технологии и науки требует создания новых

материалов с высокими эксплуатационными свойствами, обладающими

уникальными физическими и химическими характеристиками.

На данный момент одним из наиболее востребованных перспективных

материалов является диоксид титана. Объясняется это прежде всего хорошим

сочетанием физических и химических свойств данного материала. Особый интерес

представляют наноструктурированные материалы на основе – тонкие плёнки

и наночастицы. Область практического применения очень широка. Диоксид

титана и материалы на его основе могут быть использованы в различных областях

науки и техники: от создания новых солнечных элементов до использования в

качестве фотокатализаторов при очистке сточных вод, от создания новых способов

доставки лекарств к больным клеткам до использования в качестве белого

пигмента при приготовлении высококачественных красок.

Существует большое количество способов получения наноразмерных частиц

диоксида титана, но самым удобным и часто используемым является золь-гель

метод.

Изучение литературных источников показало, что систематического

исследования на выявление закономерностей концентрации и молекулярной массы

темплата полиэтиленгликоля на удельную площадь поверхности и распределение

пор по размерам не проводилось. В соответствии с этим в данной работе были

сформулирована следующая основная цель:

Синтез титанкислородных мезопористых пленок на поверхности кремния,

изучение влияния концентрации и молекулярной массы темплата (ПЭГ) на

строение плёнок, а также изучение их химического состава и строения.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Разработка методики получения плёнок с различным диаметром пор

с помощью золь-гель метода синтеза из изопропоксида титана.

2. Изучение влияния концентрации и молекулярной массы темплата на

распределение частиц по размерам и удельную площадь поверхности.

3. Исследование физико-химических свойства синтезированных плёнок

различными физико-химическими методами исследования.

Определение диаметра пор, толщины плёнки, химического состава и

кристаллического строения полученной плёнки с помощью методов

рентгенофазового анализа (РФА), рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопией (РФЭС), энергодисперсионной рентгеновской

спектроскопией (ЭРС), растровой электронной микроскопии (РЭМ),

методом капиллярной конденсации азота.

1. Литературный обзор

1.1. Методы синтеза высокодисперсных оксидных материалов с заданной

структурой.

К настоящему времени разработано большое количество методов,

руководствуясь которыми можно получать различные наноматериалы постоянного

состава с определёнными заданными свойствами. Классифицировать методы

можно по разному [1]. Образование и формирование наноразмерных структур

может происходить в ходе различных процессов, которые принято

классифицировать по типу формирования наноструктур: подход «снизу-вверх» и

подход «сверху-вниз ». Первый подход основан на измельчении частиц до

наноразмеров. Второй подход характеризуется ростом или сборкой наночастиц из

отдельных атомов. К первой группе относятся методы: механический помол,

сонохимия, удаление компонента из гетерогенной системы. Ко второй – золь-гель

метод, гидротермальный синтез, синтез в нанореакторах, лазерное испарение,

испарение в электрической дуге, синтез из сверхкритических растворов, осаждение

из газовой фазы и др.

Также можно классифицировать методы синтеза по способу получения и

стабилизации наночастиц, а именно: физические, химические, физико-химические

и механические. Примерами химических методов могут служить золь-гель синтез,

синтез в мицеллах, химическое осаждение из газовой фазы, удаление одного из

компонентов гетерогенной системы. К физическим методам можно отнести

воздействия микроволновым излучением, ультразвуком, температурой и др. Чисто

физические методы воздействия не предполагают образования новых соединений

из соединений-предшественников в ходе химических реакций, хотя новые

химические связи при формировании наноструктур образуются. В качестве

примеров можно привести метод молекулярно-лучевой эпитаксии и различные

способы испарения с контролем роста в инертной атмосфере и последующей

стабилизацией наночастиц.

Также к физическим методам получения можно отнести различные виды

литографии [2], с помощью которых на сегодняшний день можно получать

полупроводниковые транзисторы размером около 32 нм. Эта область интенсивно

развивается в связи с тенденцией к уменьшению размеров элементов электронных

схем. Литография является примером подхода «сверху-вниз» и является наиболее

надёжным методом для создания элементов памяти компьютеров и электронных

схем, так как позволяет с высокой точностью контролировать размер и

расположение всех элементов в электронно-вычислительных устройствах.

Методы сольвотермального синтеза, синтеза в сверхкритических растворителях,

пиролиза аэрозолей и большинство методов роста наночастиц или плёнок из

газовой фазы, роста наноструктур по механизму пар-жидкость-кристалл относят к

промежуточной группе физико-химических методов, потому что протекание

химических реакций происходит за счёт физического воздействия на химический

процесс.

Другим примером подхода «сверху-вниз» является механический помол и

механохимический синтез. Помол широко используется для измельчения частиц,

но конечный размер часто находится в субмикронном(100-1000 нм) диапазоне и с

помощью механического воздействия можно получать новые соединения,

получение которых с помощью обычных методов затруднено. Все эти методы в

разной мере позволяют контролировать размер частиц и фазовый состав

получаемых оксидов путем варьирования условий проведения синтеза. В то же

время, для того, чтобы контролировать пористую структуру оксидных материалов,

применяют специальные подходы, среди которых наибольший интерес

представляют темплатный метод синтеза с использованием поверхностно-

активных веществ в качестве структурообразующих добавок и анодное окисление

металлов. Последние позволяют получать поры заданной формы и контролировать

их размер в широких пределах от нескольких до сотен нм.

1.1.1 Золь-гель процессы. Золь-гель метод получения наноматериалов

Традиционно под термином “золь-гель метод” понимают совокупность стадий,

включающих приготовление раствора прекурсора, последовательный перевод его

сначала в золь, а затем в гель за счет процессов гидролиза и конденсации,

последующую старение золя, высушивание и термообработку продуктах [3].

Однако, в последнее время этот термин часто используется для обозначения

процессов, в которых отсутствует одна из этих стадий. Свойства получаемого

оксидного материала оказываются очень чувствительными к условиям проведения

процесса на всех его стадиях. Под золями понимаются высокодисперсные

коллоидные системы, которые представлены мельчайшими частицами коллоидных

размеров, равномерно распределенными в дисперсионных средах. Под гелем

можно понимать композиционный материал, в состав которого входят

взаимопроникающие твёрдая и жидкая фазы. Золь переходит в гель по мере своего

«созревания» или старения, во время которого происходит агрегация частиц,

ведущая впоследствии к образованию трёхмерной структуры геля.

Обычно в процессе золь-гель метода происходит образование

металлооксополимерных цепей, составных частей золя или геля из растворимых

полигидроксокомплексов, образующихся в результате гидролиза

металлорганических комплексных или неорганических соединений. Образующиеся

гидратированные оксиды очень активны. Их разрушение происходит при весьма

низких температурах и сопровождается образованием кристаллических или

аморфных осадков с небольшим размером частиц ( до 10 нм) и развитой площадью

поверхностью. При образовании золей распределение размеров наночастиц

определяется временем проведения реакции и температурой, поддерживаемой в

растворе. Систематический контроль таких параметров реакции, как время,

температура, концентрация и состав химических реагентов, среда проведения

реакции, позволяет контролировать размер и форму образующихся наночастиц, что

является очень важной научной и технологической задачей.

Для получения золей используют диспергационные и конденсационные методы.

Первые включают механические способы, с помощью которых происходит

преодоление межмолекулярных сил и накопление свободной поверхностной

энергии в процессе диспергирования при одновременном совершении внешней

механической работы над системой. В лабораторных и промышленных условиях

используются планетарные шаровые и вибромельницы. Более высокой точности в

процессе диспергирования можно добиться с помощью дезинтегратора. Также

используются ультразвуковые и электродинамические методы. Золи

труднорастворимых оксидов часто получают, проводя пептизацию с помощью

стабилизирующих анионов
. Диоксид титана относится к таковым.

Конденсационные методы получения золя - это физические методы, основанные

на конденсации пара, замене растворителя или изменении растворимости с

температурой, и химические, основанные на конденсации новой фазы,

возникающей при химической реакции. Для получения золя необходимо, чтобы

одновременно возникло множество центров конденсации или зародышей новой

фазы.

Классический вариант золь-гель метода позволяет наделять получаемые

материалы определённым рядом свойств: химическая однородность получаемых

продуктов, относительно низкая температура термообработки, продолжительность

термообработки, возможность влиять на размер частиц и их структуру на

различных стадиях синтеза [4]. Также благодаря механическим свойствам золей и

гелей можно их применять для получения волокон, плёнок, композитов путём

нанесения золя на подложку или пропиткой пористого материала. Золь-гель

процесс достаточно легко проводить в лабораторных условиях, так как он не


[…]


С и N служит подтверждением, что образовавшаяся плёнка геля содержит в себе

маточный раствор. Также с помощью РФЭС можно количественно определить

однородность плёнки по атомному количеству Si, потому что спектр измерялся на

области диаметром 650 мкм, что соответствует площади в 1 и детектор

регистрировал фотоэлектроны, выходящие из слоёв материала глубиной до 5 нм.

На основании полученных значений элементного состава с разных точек

поверхности и соотнесения полученных значений между собой, можно судить об

однородности плёнки покрытия в целом. В нашем случае получается однородная

плёнка диоксида титана как в случае без прокаливания образца, так и после, что

может говорить, что методика синтеза, подобранная нами, может успешно

использоваться для получения однородных плёнок с заданными свойствами

на подложке из кремния.

Данные полученные с нескольких точек для разных образцов суммированы в

таблице. Вначале приводятся данные для образцов без прокаливания, а потом –

после.

Табл. 3. Значения элементного состава участка поверхности

Номер образца

Кислород,

содержание

атомные %

Титан

содержание,

атомные %

Углерод

содержание,

атомные %

Кремний

содержание,

атомные %

Азот

содержание,

атомные %

Образец 2.1. т1 49,44 24,0 21,67 1,21 0,89

Образец 2.1. т2 49,43 23,53 21,74 1,95 0,94

Образец 2.1. т3 49,46 24,30 21,30 1,38 0,85

Образец 6.3. т1 52,88 24,24 16,50 2,40 1,11

Образец 6.3. т2 51,40 23,85 14,97 2,65 1,67

Образец 6.3. т3 51,33 23,45 17,75 3,16 1,12

Образец 2.1. т1 67,03 32,97 - - -

Образец 2.1. т2 67,36 32,64 - - -

Образец 2.1. т3 66,95 33,05 - - -

Образец 6.3. т1 66,94 33,06 - - -

Образец 6.3. т2 67,16 32,84 - - -

Образец 6.3. т3 67,92 32,08 - - -

На спектрах прокалённых образцов РФЭС можно увидеть спектр чистого ,

что говорит о том, что процесс прокаливания прошёл в соответствии с теми

закономерностями, что были освещены в литературном обзоре.

Фазовый анализ проводился как для прокалённых образцов рис. так и для не

прокалённых рис. На данных спектрах можно увидеть, что фазовый состав

непрокалённых образцов представлен в аморфной форме, а прокалённых – в форме

анатаза.

Рис. 17. РФА-спектр плёнки диоксида титана образца 2.1 до прокаливания

Рис. 18. РФА-спектр плёнки диоксида титана образца 2.1 после прокаливания

В связи с невозможностью определения удельной площади поверхности плёнки

на кремнии и диаметра пор в плёнке были приготовлены соответствующие

ксерогели, площадь поверхности которых исследовалась методом капиллярной

конденсации азота.

Удельная площадь поверхности образца, а также распределение пор по размерам

определялись с помощью метода капиллярной конденсации азота. С помощью

данного метода определялись параметры пористости для всех образцов ксерогелей,

полученных по методике(выше). Полученные результаты говорят о том, что

существует определённая закономерность образования пор в зависимости от

концентрации и молекулярной массы ПЭГ. Результаты определения удельных

площадей поверхности. методом капиллярной конденсации собраны в таблице. 4.

Табл. 4. Результаты исследования ксерогелей.

ПЭГx Мольная доля(Y)

0.003 0.01 0.02 0.03 0.05

3000 Диаметр пор, нм 3.7

0.8

3.7

0.7

3.7

0.9

3.7 1.0 3.7 0.8

Удельная площадь

поверхности пор, м2/г

192 200 180 129 110

4000 Диаметр пор, нм 3.8

0.7

3.8

0.9

3.8

1.1

3.8 0.8 3.8 0.7

Удельная площадь

поверхности пор м2/г

185 248 236 217 178

Рис. 19. Распределение пор по размерам в образце ксерогеля 12

Из данного распределения можно сделать вывод, что большинство пор образца

ксерогеля имеет средний размер пор ~ 3,7 нм. и распределены в достаточно узком

диапазоне.

Рис. 20. Распределение пор по размерам в образце ксерогеля 16

Из данного распределения можно сделать вывод, что большая часть пор

полученного образца ксерогеля имеет средний размер пор ~ 3,6 нм. Распределение

пор по размерам тоже имеет достаточно узкий диапазон изменений.

Рассматривая несколько примеров рапсределения пор по размерам, можно

заключить, что методика направленного синтеза золь-геля с темплатом и

дальнейшая его сушка, даёт возможность получать нанопоры диоксида титана в

узком диапазоне распредлений пор по размерам, что имеет несомненную

практическую и научную ценность.

График зависимости удельной площади поверхности от молярной концентрации

PEG имеет параболическую формулу и представлен на рис.21 для PEG3000 и

рис.22 для PEG4000.

Рис. 21. Зависимость площади поверхности ксерогеля от мольной доли ПЭГ3000

Рис. 22. Зависимость площади поверхности ксерогеля от мольной доли ПЭГ4000

Выводы

1. Разработана методика получения плёнок на кремнии методом dip-

coatingc толщиной 200 ± 20 нм и со средним диаметром пор ~ 4 нм.

2. Установлено, что молярная концентрация ПЭГ не влияет на распределение

пор по размерам, но при этом влияет на удельную площадь поверхности

полученных ксерогелей .

3. Cопоставление результатов измерения удельной площади поверхности

объёмного ксерогеля и микрофтографий (SEM) показывает сопоставимость

между удельной площадью поверхности объёмного ксерогеля и плёнки

.

4. На основании данных СЭМ показано, что поверхность покрытия имеет

шероховатость в диапазоне до 20 нм. Средний размер пор, определённый с

помощью СЭМ хорошо согласуется со средним размером пор,

определённым методом капиллярной конденсации азота.
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