ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА
на выпускную квалификационную работу студента 4 курса Гасанова Тимура Надировича « Синтез и изучение строения тонких мезопористых плёнок диоксида титана на кремнии, полученных методом золь-гель синтеза» по специальности 04.03.01 – «химия».

Создание новых, а также улучшение характеристик существующих материалов является важнейшей задачей химии и химического материаловедения на сегодняшний день. Возрастающий темп развития технологии и науки требует создания новых материалов с высокими эксплуатационными свойствами, обладающими новыми физическими и химическими характеристиками.
Целью работы было разработать методику синтеза титанкислородных мезопористых пленок на поверхности кремния, изучить влияния концентрации и молекулярной массы темплата (ПЭГ) на строение плёнок, а также изучить химический состав и строение титанкислородных мезопористых пленок .
Автором на основе применения жидкофазного золь-гель метода в варианте dip-coating получены образцы тонких мезопористых наноплёнок диоксида титана на кремнии, обладающие сложной иерархией рельефа на макро-, микро- и наноуровне.
На основе применения взаимодополняющего комплекса методов физико-химического анализа поверхности материалов, автором показано, что что поверхность титанкислородного покрытия имеет шероховатость в диапазоне до 20 нм. Средний размер пор, определённый с помощью СЭМ хорошо согласуется со средним размером пор, определённым методом капиллярной конденсации азота.
. Материал дипломной работы позволяет считать, что Гасанов Т. Н. умеет использовать базовые знания фундаментальных основ химии для корректной интерпретации полученных результатов. Однако по работе имеются ряд вопросов:

1. автор в пункте 4 выводов отмечает, что на основании данных СЭМ установлено , что поверхность покрытия имеет шероховатость в диапазоне до 20 нм. Однако в тексте работы нет сведений о характеристике этого понятия, его необходимости для улучшения функционального материала - мезопористых наноплёнок диоксида титана на кремнии.
2. Автор при исследовании мезопористых плёнок пишет ( раздел 3.2), что
вытягивания подложки из раствора золя, которое проводилось в капиллярном режиме. Однако разъяснения о том, что это за режим отсутствуют.
Сделанные замечания не снижают общую высокую оценку работы. Автором ВКР проведена большая работа по изучению современной литературы, о чем свидетельствует библиографический список, содержащий 27 наименований. В целом, работа производит благоприятное впечатление и заслуживает оценки «отлично».
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